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NAS RK is pleased to announce that Bulletin of NAS RK scientific journal has been accepted 
for indexing in the Emerging Sources Citation Index, a new edition of Web of Science. Content 
in this index is under consideration by Clarivate Analytics to be accepted in the Science Citation 
Index Expanded, the Social Sciences Citation Index, and the Arts & Humanities Citation Index. 
The quality and depth of content Web of Science offers to researchers, authors, publishers, and 
institutions sets it apart from other research databases. The inclusion of Bulletin of NAS RK in the 
Emerging Sources Citation Index demonstrates our dedication to providing the most relevant and 
influential multidiscipline content to our community.

Қазақстан Республикасы Ұлттық ғылым академиясы «ҚР ҰҒА Хабаршысы» ғылыми 
журналының Web of Science-тің жаңаланған нұсқасы Emerging Sources Citation Index-те 
индекстелуге қабылданғанын хабарлайды. Бұл индекстелу барысында Clarivate Analytics 
компаниясы журналды одан әрі the Science Citation Index Expanded, the Social Sciences 
Citation Index және the Arts & Humanities Citation Index-ке қабылдау мәселесін қарастыруда. 
Web of Science зерттеушілер, авторлар, баспашылар мен мекемелерге контент 
тереңдігі мен сапасын ұсынады. ҚР ҰҒА Хабаршысының Emerging Sources Citation Index-
ке енуі біздің қоғамдастық үшін ең өзекті және беделді мультидисциплинарлы контентке 
адалдығымызды білдіреді. 

НАН РК сообщает, что научный журнал «Вестник НАН РК» был принят для 
индексирования в Emerging Sources CitationIndex, обновленной версии Web of Science. 
Содержание в этом индексировании находится в стадии рассмотрения компанией 
Clarivate Analytics для дальнейшего принятия журнала в the Science Citation Index Expanded, 
the Social Sciences Citation Index и the Arts & Humanities Citation Index. Web of Science 
предлагает качество и глубину контента для исследователей, авторов, издателей и 
учреждений. Включение Вестника НАН РК в Emerging Sources Citation Index демонстрирует 
нашу приверженность к наиболее актуальному и влиятельному мультидисциплинарному 
контенту для нашего сообщества.
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ДВА МИРОВОЗЗРЕНЧЕСКО-МЕТОДОЛОГИЧЕСКИХ 
ПОЛОЖЕНИЯ КАНОНА «ЧЖОУ И»

Аннотация. В статье анализируются два положения древнекитайского канона «Чжоу и». Согласно 
первому, в Великом пределе (Тай цзи) крайними границами выступают начáла инь (в «И цзине» – это 
гексаграмма «Кунь») и ян (в «И цзине» – это гексаграмма «Цянь»). В статье показано, что данное 
положение мировоззренчески и методологически применимо как к уровню универсальности, так и к 
уровню локальности, или особенности (по-немецки: Besonderheit). Второе положение состоит в том, 
что дао есть процесс чередования начáл инь и ян. Показана сложная диалектика этого чередования. 
Она изображена на специальном рисунке. Доказано также, что данное положение мировоззренчески 
и методологически применимо как к уровню универсальности, так и к уровню локальности. 
Доказательство подтверждается примерами. 

Ключевые слова: «Чжоу и», «Си цы чжуань», инь, ян, дао, Тай цзи (Великий предел), 
преемственность.

Введение. Древнекитайский канон «Чжоу и» уже на протяжении трёх тысячелетий исследуется 
в Китае, позже – в Японии и других странах Дальнего Востока (Корея, Вьетнам). С середины XVIII 
в. его стали исследовать в Западной Европе, а потом и во всём мире. Наука, исследующая «Чжоу и», 
получила название «ицзинистика» (по названию первой части канона – «И цзин». Основные проблемы, 
которыми она занимается, проблема времени происхождения самогó канона, времени появления 
триграмм и гексаграмм (по-китайски гуа), проблема порядков расположения триграмм и гексаграмм и 
некоторые другие. Более метафизическими являются проблемы сущности Великого предела (Тай цзи), 
а также сущности начáл инь и ян. Поскольку по традиции канон «Чжоу и» и особенно его первая часть 
(«И цзин») трактуется как мантическое пособие, но на его методологические аспекты не уделялось 
должное внимание. В настоящей статье внимание сосредоточено на двух таких аспектах.

Материалы и методы исследования. В статье применена классическая диалектическая 
методология, а также компаративный метод, что позволило понять возможности применения 
выделенных двух мировоззренческо-методологических положений «Чжоу и» и за пределами данного 
канона и даже за пределами специфически китайской культуры. 

«Чжоу и» состоит из двух частей – «И цзина», включающего 64 гексаграммы и мантические 
комментарии к ним (в том числе и к каждой черте гексаграммы) и «И чжуань», состоящую из 
семи трактатов, в которых комментируются и разъясняются некоторые аспекты «И цзина». Два из 
этих чжуаней («Си цычжуань» и «Шогуачжуань») содержат также положения метафизического 
(философского) порядка, особенно первый. Именно в нём содержатся те два мировоззренческо-
методологических положения, о которых далее пойдёт речь.

Но прежде всего необходимо дать общую картину того мировоззрения, которое запечатлено в 
«Чэжоу и». По своей сущности – это то же самое мировоззрение, которое запечатлено в «Ригведе» и 
особенно в «Упанишадах». Согласно данному мировоззрению, Универсум состоит из двух несводимых 
друг к другу уровней – проявленного мира и мира непроявленного. Наиболее чётко оно присутствует 
в «Брихадараньяка упанишаде» и в «Чхандогья упанишаде». Свою эксплицитную форму оно обрело в 
учении Гималайских Махатм и более популярную форму в теософии. В древнекитайской же традиции 
это мировоззрение, конечно, приобрело этническую окраску, но главное в том, что эксплицитно оно 
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в полном объёме не фиксировалось.  Создаётся впечатление, что какие-то его аспекты передавалось 
каким-то посвящённым. Непроявленное состояние-измерение Универсума в китайской традиции 
передаётся разными терминами; одно из них – «Беспредельное». Соответственно проявленное 
состояние-измерение определяется как «Великий предел» (Тай цзи). Связь того и другого впервые 
охарактеризовал неоконфуцианец Чжоу Дунь-и (1017 – 1073) в лапидарно кратком трактате «Тай цзи 
ту шо» («Объяснение чертежа Великого предела». Хотя, конечно, намёки можно найти и в «Дао дэ 
цзине» Лао-цзы, в Чжкан-цзы», в «Хуайнань-цзы» и в других даосских сочинениях, а также в «Си 
цычжуани», входящей в «И чжуань», вторую часть «Чжоу и».

Чжоу Дунь-и пишет: «Беспредельное, а затем – Великий предел!», а «Великий предел коренится 
в беспредельном» [1, с. 482]. Великий предел – это тот уровень и то состояние Универсума, где 
совершаются постоянные изменения, перемены (и) согласно «Чжоу и». В «Си цычжуани сказано, 
что «перемены имеют Великий Предел» [2, с. 211]. Теософ Е.П. Блаватская пишет: «…Проявленная 
Вселенная исполнена двойственности, которая является как бы самóй сутью её Проявленного 
Существования» [3, c.50; cр. с.53]. Отметим, что слово «двойственность» тут, конечно, не вполне 
уместно, так как двойственностью является и дуализм, а речь должна идти о монизме. Теми 
противоположностями, которыми характеризуется Великий предел, являются началá инь и ян. «Инь – 
женское начало, женский ритм и цикл жизни, Ян – мужское начало, мужской ритм и цикл жизни» [4, с. 
6]. Они суть диалектически взаимопроницающие друг друга и в то же время неслиянно-нераздельные, 
а отнюдь не дуалистически соотносящиеся, как утверждается некоторыми специалистами-синологами, 
противоположности. Перемены, которыми наполнен Великий предел, не хаотичны, они подчинены 
дао. Содержанием этого дао являются инь и ян и их соотношение. В «Си цычжуани сказано: «То инь, 
то ян – это и есть Дао…» [2, с. 201].

Соотношение инь и ян в дао не следует понимать так, что пока действует одно, исчезает другое. 
Нет. Это – взамопроницающие собой друг друга противоположности. Другой нео-конфуцианец 
Чжу Си писал: «В движении содержится покой, в покое содержится движение» [5, c. 253]. Данное 
соотношение предлагаем рассмотреть на предложенном нами рисунке.

Рис. Ритмическа ялогика развёртывания Дао

Необходимо дать пояснение к рисунку. Тёмная линия на нём соответствует началу Инь, является 
Инь-парадигмой; светлая линия соответствует началу Ян, является Ян-парадигмой. Вертикальные 
линии обозначают границы циклов. Выше горизонтальной прямой линии находятся фазы явного и 
господствующего существования парадигмы. Они обозначены сплошной линией. Ниже этой линии 
находятся фазы неявного и подспудного существования парадигмы. Они обозначены прерывной 
линией. Обозначения «Инь1», «Инь2» и т. д. – Инь-парадигма в разных циклах; «Ян1», «Ян2» и т. д. – 
Ян-парадигма в разных циклах.

Данная схема демонстрирует логику Дао как бы в разрезе. Выше оси абсцисс представлена 
явная картина последовательности и смены иньской и янской парадигм, ниже её – картина неявная, 
подспудная. В границах полного цикла каждая парадигма имеет две фазы: а) явную и господствующую 
(она обозначена непрерывной линией) и б) неявную и подчинённую (она обозначена прерывной 
линией). Одна из фаз каждой парадигмы, стало быть, находится выше оси абсцисс, другая – ниже. 
Движение начинают обе парадигмы одновременно, но при этом одна из них набирает и реализует 
тенденцию доминирования, тогда как другая – тенденцию подчинения, подспудного существования. 
Пройдя полуцикл, они меняются местами и ролями, и каждая из них занимает противоположное 
предшествующему положение. В одном полном цикле, таким образом, обе парадигмы поочерёдно 
занимают то доминирующее, то подчинённое положение. В новом цикле всё повторяется. На 
поверхности же процесса заметны лишь сменяющие друг друга господствующие фазисы этих парадигм, 
тогда как фазисы их подспудного существования непосредственно не усматриваемы. Поскольку же 
господствующие фазисы парадигм следуют друг за другом во времени, постольку и создаётся иллюзия 
преемственности их друг другом, то есть иллюзия чисто линейной преемственности.

На деле же объективная логика преемственности иная. Из предложенной схемы видно, что в новом 



210

Bulletin the National academy of sciences of the Republic of Kazakhstan

цикле каждая парадигма преемствует своей же по типу парадигме. Так, новая иньская парадигма в её 
господствующей фазе (Инь2) непосредственно примыкает не только не к предшествовавшей ей янской 
парадигме в её господствующей фазе (Ян1), но и не к той же фазе старой  иньской парадигмы (Инь1), в 
которой та вела господствующее существование (то есть не, так сказать, «через голову» непосредственно 
ей во времени предшествующей янской – Ян1 – парадигме в фазе её доминирования), но к старой 
же иньской парадигме (Инь1), ведшей до этого (то есть во время господства янской парадигмы) 
подчинённое, подспудное существование. Так же точно обстоит дело и с преемственностью янских 
парадигм. На поверхности же процесса дело выглядит так, будто, скажем, новая иньская парадигма 
в её господствующей фазе (Инь2) непосредственно продолжает дело именно господствующей фазы 
парадигмы Инь1. При этом ведущая подспудное существование парадигма как-то взаимодействует 
с противоположной ей парадигмой, ведущей господствующее существование. Это и сказывается на 
характеристиках парадигмы, вышедшей из-под спуда и ставшей вести господствующее существование.

А теперь с учётом вышеизложенного обратимся к тем положениям «Чжоу и», которые имеют 
мировоззренческо-методологическое значение. Оба содержатся в «Си цычжуани». Первое. «Цянь и 
Кунь располагаются на уровнях [верха и низа], и перемены устанавливаются между ними» [2, c. 212]. 
А вот сказано слегка по-другому: «Небо и Земля стоят на своих местах [верха и низа], а перемены 
шествуют между ними» [2, c. 202]. Сюда можно добавить следующие слова: «Цянь и Кунь – это врата 
перемен» [2, c. 220]. Сказанное относится к Великому пределу, к Тай цзи. Оно относится как ко всему 
проявленному Универсуму, так и к любому конкретному феномену как состоянию-процессу. То, что 
относится к абсолютному, то относится и к локальному. И именно в этой второй своей определённости 
категория Великого предела имеет мировоззренческо-методологическое значение. Великий предел в 
данном случае выступает как микро-Тайцзи. Приведем пример. Классическая китайская философия 
исторически возникла (в виде двух противоположных по своему духу учений – даосской философии 
(дао-цзя) и философии конфуцианской (жу-цзя). Первую соотносят с началом Инь, вторую – с началом 
Ян.

Они противоположны не только в том, что первая занята не только миром человека, но и миром 
вне человека, тогда как вторая сосредоточена на мире человеческой действительности. Даосская 
философия настаивает на принципе недеяния (у вэй), тогда как конфуцианская философия признаёт 
принцип деяния (вэй). Но она по-другому и поступать-то не может. Ведь человек живёт в обществе, 
притом разделённом на три уровня (ван – чиновничество – простой люд). Здесь необходимо быть 
деятельным: совершать ритуалы, слушать или исполнять музыку и т. д. Конфуцианский человек 
(будь то сяо жэнь или цзюньцзы) перед собой имеет социум и Небо над собой. Даосский же 
человек находится перед всем Миром (проявленным и непроявленным); его отношение в обществе 
– лишь частный (притом не высший) случай этого отношения. Впоследствии в китайской культуре 
возникли различные философские школы и направления. Однако любая из них, будучи относительно 
самостоятельной, всё же тяготела либо к одному, либо к другому учению. И даже пришедший в Китай 
на рубеже тысячелетий буддизм Махаяны не смог занять самостоятельную нишу, но вынужден был 
вступать в симбиоз с некоторыми даосскими учениями. Это привело к тому, что появились и весьма 
оригинальные учения, не сводимые ни к даосизму, ни к буддизму, например, школа хуаянь.

Следующий пример – из древнекитайской медицины. В «Нань цзин» сказано: «Женский <плод>, 
следуя пути Инь, вращается вправо 20 <сезонов> и доходит до Сы. Женский плод, вращаясь вправо 
10 лун, достигает Шэнь и рождается» (цит. по: [6, c. 179]) (Сы и Шэнь – циклические знаки). 
Мужской плод соответственно вращается влево. Г. Т. Алексеев поясняет: «От зачатия до рождения 
плод поворачивается вокруг своей оси относительно Зодиака примерно на 270о. За это время в своём 
развитии он проходит путь от слияния двух клеток до сформировавшегося организма» [6, c. 179]. 
Понятие «Великий предел» здесь не упомянуто, но ясно, что эмбриогенез осуществляется внутри 
него.

И ещё один пример иллюстрации приведённого выше положения из «Си цычжуани». Причём 
пример этот относится уже не к китайской, а к западноевропейской действительности. Суть его в 
следующем. Товар есть единство потребительной стоимости (её можно соотнести с Кунь и Инь) 
и меновой стоимости (её можно соотнести с Цянь и Ян). В процессе эволюции товарного мира 
возникают новые экономические феномены – деньги, процент, рента и др. И возникают они как 
формы опосредствования этих исходных противоположностей: «взаимно тяготеющие друг к другу 
полюса стоимости по-прежнему остаются двумя крайними точками, между которыми возникают всё 
новые и новые экономические формы» [7,с. 363]. Точно, как Кунь и Цянь в Великом пределе. Стало 
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быть, имеет смысл расценивать Великий предел (по крайней мере, в методологическом плане) как 
нечто более универсальное, чем как только лишь достояние древнекитайского варианта диалектики.

Следующее положение из «Си цычжуани» выше уже упоминалось: «То инь, то ян – это и есть 
Дао…» и приведён рисунок, его разъясняющий. Здесь зафиксирована идея ритмической логики (= 
диалектики) Дао. Продемонстрируем эту логику на примере феномена преемственности. Обратимся 
сначала к трём попыткам решения проблемы преемственности. Российский поэт и мыслитель Вяч. И. 
Ивáнов (1866 – 1949) полагал, что в человеческой истории чередуются дни и ночи. Он пишет: «День 
истории сменяется ночью, и кажется, что ночи её длиннее дней. Так, средневековье было долгою 
ночью, – не в том смысле, в каком утверждается ночная природа этой эпохи мыслителями, видящими 
в ней только мрак варварства, – но в ином смысле, открытом тому, кто знает, как знал Тютчев, ночную 
душу. Но уже в XIV веке кончается четвёртая стража ночи, и в XV Солнце стои́т высоко. Прити́н 
солнечный перейдён к XVII столетию, а в XIX веет вещею прохладою сумерек. Первые звёзды 
зажглись над нами. Яснее слышатся первые откровения вновь объемлющей свой мир души ночной» 
[8, c. 87].

Идею Вяч. И. Ивáнова развил П.А. Флоренский. При этом он ссылается на следующий псалом: 
«День дню передаёт речь, и ночь ночи открывает знание» [9, c. 685]. (Очевидно и Ивáнов исходил из 
него же.) Флоренский высказывается на сей счёт более определённо. «Наша жизнь, – пишет он, – идёт 
двумя параллельными чредами, – дней и ночей, – хотя и перемежающихся друг другом, но как бы не 
замечающих друг друга, смыкающихся в две параллельные нити жизни, – чёрную и белую» [10, c. 
91; курсив мой. – А.Х.]. При этом ночная культура наследуется ночной же, а дневная – дневной: так, 
скажем, наличный «век дня» «примыкает не к веку предыдущей ночи, а к пред-предыдущему веку 
дня, и смыкает все дни одною, по возможности непрерывною, чредою...» [10, c. 92] Но тут возникает 
вопрос: куда девается «век ночи», когда наступает «век дня» и наоборот?

В другой своей работе П.А. Флоренский пишет: «Руководящая тема культурно-исторических 
воззрений Ф <лоренского> – отрицание культуры, как единого во времени и в пространстве процесса, 
с вытекающим отсюда отрицанием эволюции и прогресса культуры. Что же касается до жизни 
отдельных культур, то Ф <лоренский> развивает мысль о подчинённости их ритмически сменяющимся 
типам культуры средневековой и культуры возрожденческой» [11., c. 38 – 39]. Шагом вперёд по 
сравнению с позицией Вяч. И. Ивáнова здесь является то, что Флоренский конкретно заявляет о 
ритмическом характере бытия двух типов культур. Но опять же остаётся открытым вопрос о том, 
как осуществляется во времени «стыковка» различных типов культуры, как онтологически возможна 
эта ритмическая преемственность и, наконец, куда, так сказать, «девается» один тип культуры на то 
время, пока существует и торжествует другой?

Обратимся к ещё одной концепции – к Марксовой концепции эволюции экономической формации 
общества. К.Г. Маркс пишет: «Античное общество, феодальное общество, буржуазное общество 
представляют собой такие совокупности производственных отношений, из которых каждая вместе 
с тем знаменует ступень в историческом развитии человечества» [12, c. 442; курсив мой. – А.Х.]. 
В то же время он не считал, что связь между этими ступенями носит примитивно-эволюционный 
или жёстко телеологический характер. Что касается последнего, то, согласно ему, так исторический 
процесс обычно толкуется филистерским сознанием. 

Конечно, однозначно несостоятельными являются концепции одномерной и линейной 
преемственности, какую бы форму они ни принимали: начиная плоским эволюционизмом и кончая 
диалектизированными её вариантами, в которых их линейная сущность – сознательно или неосознанно 
– замаскирована всяческими опосредствованиями, синтезами, восхождениями на более высокие 
ступени и т.д. Марксову концепцию вряд ли можно упрекнуть в одномерности. Однако ей может быть 
инкриминирована линейная трактовка исторической преемственности. Марксова концепция культуро-
исторической преемственности есть не что иное, как, по выражению Г. С. Батищева (высказанному, 
правда, в адрес гегелевской философии истории), «концепция спиралевидной линейности...» [13, c. 
171; курсив мой. – А.Х.]. Ведь, согласно Марксовой логике, скажем, феодальный способ производства 
в Западной Европе и соответствующая ему культура непосредственно продолжают (не только во 
времени, что, безусловно, не подлежит сомнению, но и сущностно) греко-римскую Античность, а 
капитализм есть в том же сáмом смысле непосредственное продолжение феодализма, и т. д.

Но если Марксу, так сказать, помочь и проиллюстрировать эту историческую преемственность 
с помощью ритмической диалектики Дао, как она изображена выше на рисунке, то картина станет 
объёмной. Да, это демонстрирует и сама реальная история. Феодальный способ производства в 
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Западной Европе непосредственно продолжает не античный способ производства, а архаический 
(первобытный), находившийся во время господства античного под спудом, а капиталистический 
примыкает не к средневековому феодальному и продолжает его, а примыкает к античному и его 
продолжает.

Наконец, ещё один пример. Это пример из области онтогенеза. Ритмическую логику 
преемственности применительно к периоду детского развития удалось нащупать выдающемуся 
психологу Д.Б. Эльконину. В эволюции жизнедеятельности ребёнка он выделил два основных, 
ритмически сменяющих друг друга типа отношений: 1) отношение «человек – человек» и 2) отношение 
«человек – предмет». Д.Б. Эльконин пишет: «К каждой точке своего развития ребёнок подходит с 
известным расхождением между тем, что он усвоил из системы отношений человек – человек, и тем, 
что он усвоил из системы отношений человек – предмет. Как раз моменты, когда это расхождение 
принимает наибольшую величину, и называются кризисами, после которых идёт развитие той стороны, 
которая отставала в предшествующий период. Но каждая из сторон подготавливает развитие другой» 
[14, c. 59]. А подготавливает она потому, что под спудом доминирующей стороны осуществляется 
работа подчинённой стороны. Фаза, в которой доминирует отношение человек – человек, 
преемствует не непосредственно во времени предшествующей ей фазе с доминантой на отношение 
человек – предмет, а фазе же человек – человек, выступавшей на первый план перед наступлением 
доминирования фазы человек – предмет. Стало быть, развитие ребёнка в данном аспекте легко может 
быть проиллюстрировано на предложенном выше рисунке. Сам же Д.Б. Эльконин, к сожалению, до 
этого не дошёл. Он понимал, что процесс развития ребёнка единый, но, однако же, трактовал его 
линейно. Он писал: «Но этот единый по своей природе процесс жизни ребёнка в обществе в ходе 
исторического развития раздваивается, расщепляется на два. Расщепление создаёт предпосылки для 
гипертрофированного развития любой из сторон» [15, c. 69]. На деле же всё обстоит гораздо сложнее…

Заключение. Представленный в статье анализ показал, что выделенные два положения из древ-
некитайского канона «Чжоу и» имеют мировоззренческо-методологической значение, которое при 
этом не ограничивается китайской культурой, но имеет универсальный статус. Данное заключение 
может быть расценено как определённый вклад в мировую ицзинистику.

Хамидов А.А.
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«ЧЖОУ И» КАНОНЫНЫҢ ЕКІ ИДЕЯЛЫҚ-ӘДІСТЕМЕЛІК ЕРЕЖЕСІ

Аннотация. Мақалада ежелгі қытайлық «Чжоуи» канонының екі ережесі талданады. Біріншіге 
сәйкес, Ұлышекте (Тайцзи) шеткі шекаралар Инь («Ицзин» бұл Кунгексаграммасы) және Ян 
(«Ицзин» бұл Цяньгексаграммасы) басы болып табылады. Мақалада бұл ереженің идеологиялық 
және әдіснамалық тұрғыдан әмбебаптық деңгейіне де, жергіліктілік немесе ерекшелік деңгейінде де 
(неміс тілінде: Besonderheit) қолданылатыны көрсетілген. Екінші позиция: Дао – инь мен янның шығу 
тегінің кезектесу процесі. Бұл кезектесудің күрделі диалектикасы көрсетілген. Ол арнайы суретте 
көрсетілген. Сондай-ақ бұл ереженің идеологиялық және әдіснамалық тұрғыдан да әмбебаптық 
деңгейіне де, жерділіктік деңгейіне де жарамды екендігі мысалдармен дәлелденді. 

Түйінді сөздер: «Чжоу и», «Си цыжуан», инь, ян, дао, Тай цзи (Үлкеншек), сабақтастық.
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TWO IDEOLOGICAL AND METHODOLOGICAL 
PROVISIONS OF THE CANON «ZHOU YI»

Abstract. The article analyzes two provisions of the ancient Chinese canon “Zhou Yi”. According to 
the first, the extreme boundaries of the Supreme Ultimate (Tai Chi) are Yin (in the I Ching it is the Kun 



213

ISSN 1991-3494                                                            			         6. 2021

hexagram) and Yang (in the I Ching it is the Qian hexagram) beginnings. The article shows that this provision 
is ideologically and methodologically applicable both to the level of universality and to the level of locality, 
or particularity (in German: Besonderheit). The second position is that Dao is a process of yin and yang 
alternating. The complex dialectic of this alternation is shown. It is shown in a special figure. It is also proved 
that this provision is also ideologically and methodologically applicable both to the level of universality and 
to the level of locality. The proof is supported by examples.
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НОВЫЙ ВКЛАД В ПЕДАГОГИЧЕСКУЮ 
НАУКУ КАЗАХСТАНА

В последние годы я консультирую молодых ученых, но в основном читаю новые научные 
труды ученых страны. Среди них особо выделил бы работу  академика Национальной академии 
наук Республики Казахстан, доктора педагогических наук, профессора  Абылкасымовой А.Е. 
«Модернизация системы образования в Республике Казахстан» на трех языках – казахском, русском 
и английском. Научное издание (Алматы:  Мектеп, 2021. – 218с.). Данную работу она посвятила 
предстоящему 30-летию независимости страны. Рецензентами являются экс-министры образования 
и науки Казахстана – Президент Национальной академии наук  РК, академик, доктор химических 
наук, профессор Журинов М.Ж. и  ректор Казахского национального университета имени аль-Фараби, 
почетный академик Национальной академии наук РК, доктор филологических наук, профессор 
Туймебаев Ж.К., работа рекомендована Ассоциацией высших учебных заведений РК. 

Вышеперечисленное придает большую весомость выполненному профессором Абылкасымовой 
А.Е. научному труду. 

Однако прежде чем перейти к анализу работы хотел бы сказать о следующем. В учебниках 
советского периода развития Казахстана сказано: «Казахи вели кочевой и полукочевой образ жизни, 
не имели письменности и население почти поголовно было безграмотным». Это утверждение 
соответствует истине лишь отчасти. Дело в том, что до Октябрьской революции 1917 года казахское 
население пользовалось арабским алфавитом и латиницей, однако точных статистических данных по 
численности людей, владеющих арабской письменностью нет. 

Система образования страны является ключевой для любого народа, которая стремится и движется 
по прогрессивному пути развития, чтобы не отстать от передовых государств мира. И нам важно 
было изучить этапы и направления развития Казахстана во многих сферах, и, прежде всего, в системе 
образования. Отрадно, что эту огромную работу смогла реализовать ученый-педагог в лице профессора 
Абылкасымовой А.Е. В своей работе она разделила развитие системы образования в Казахстане на 
различные этапы в  жизнедеятельности казахского народа – средневековый, период присоединения 
к Российской империи (1731-1917гг.) и советский (1918-1991гг.). Автор показала, что казахи не на 
пустом месте строили будущее своего образования, при этом преодолели множество трудностей.

Известно, что в современном мире достойны уважения только те народы, которые помнят и чтят 
свою историю какой-бы она не была, хорошо знают достижения и проблемы сегодняшнего  дня, и на 
основе этих знаний создают будущее своего государства и живущего в ней народа. Благодаря таким 
научным работам мы по крупицам возрождаем историю казахского народа в прошлом в различных 
отраслях знаний.  

В настоящее время казахстанцам важно знать в каком направлении должна развиваться система 
образования Казахстана, эту проблему автор смогла раскрыть в первом разделе своего труда «О 
тенденциях развития системы образования в современном мире».

В целом, научное издание посвящено изучению и анализу состояния и развития системы общего 
среднего и высшего образования, в том числе педагогического образования и повышения квалификации 
педагогических работников, в постсоветский период становления и развития независимого Казахстана.

Государственная политика Республики Казахстан в области образования после 1991 года 
осуществлялась в направлении реформирования законодательной базы, изменения системы 
управления и финансирования в контексте поставленной Главой государства Н.Назарбаевым задачи 
по качественному преобразованию всей системы образования, которое являяется одним из основных 
элементов становления суверенного государства, его реальной политической и экономической 
независимости. В этой связи модернизация образования напрямую связывалась с проблемами развития 
всего общества и изменениями, происходящими в политике, идеологии, экономике и социальной 
сфере.

Современная система образования нашей страны была заложена в конце 90-х годов прошлого 

ДОСТИЖЕНИЯ АКАДЕМИКОВ НАН РК
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века тремя базовыми документами: Законом «Об образовании», Государственной программой 
«Образование» и Государственными стандартами образования, при этом главным системообразующим 
принципом реформы стал переход от модели «образование для всех» к модели «образование по 
выбору».

Профессор Абылкасымова А.Е. всесторонне осветила ход реформирования системы общего 
среднего образования в Казахстане, которая в последние годы проводилась в следующих направлениях 
– введения 12-летнего образования; изменения содержания образования и методики обучения; 
обязательного изучения трех языков (казахский, русский, английский); развития электронного 
обучения; введения подушевого финансирования; строительства новых зданий для школ, которые 
стали оснащаться современным оборудованием и техникой. 

Модернизация системы образования была ориентирована на обеспечение равного доступа 
школьников к качественному среднему образованию, независимо от их национальности и места 
проживания, а также удовлетворение потребности каждой личности, всего общества и государства в 
целом. В основу программ образования для всех уровней заложена система ценностей париотического 
Акта «Мәңгілік Ел» – казахстанский патриотизм, гражданская ответственность, уважение к труду и 
т.п.

Большое внимание автор в своей работе уделила развитию высшего образования, при которой 
основной тендецией стал отказ от государственной монополии на образование. Как следствие, на 
равных  условиях начал развиваться негосударственный сектор образования и он получил достойное 
место в обществе. 

Можно и дальше перечислять все достижения страны за 30-летний период нашей независимости, о 
которых все мы хорошо знаем. Для нас  более важным является то, что автор сумела с научной точки 
зрения всесторонне и широко раскрыть достижения нашего государства в модернизации системы 
образования в соответствии с тенденциями ее развития в мире. В итоге Республика Казахстан во многом 
успешно вписалась в мировое образовательное пространство. Несомненно, главную направляющую 
и координирующую роль в этом сыграл Елбасы – первый Президент нашего государства Нурсултан 
Абишевич Назарбаев, о чем профессор Абылкасымова А.Е. достаточно подробно расскрыла в своем 
научном труде. 

Академик Национальной академии 
наук Республики Казахстан, доктор 
философских наук, профессор 
Кшибеков Досмухамед Кшибекович
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